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 PCB (Printed Circuit Board) – deska plošných spojů
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ÚVOD

V souvislosti s rozšiřováním nových či vylepšováním stávajících technologií se zvyšuje
konkurence a významně se mění způsob podnikání. Růst konkurence, podobnost produktů či
nedostatek loajality zákazníků, nutí podniky hledat nové způsoby, jak se vyrovnat konkurenci.
Situace na trhu nutí podniky vytvářet lepší, unikátní a hodnotnější nabídky pro zákazníky než
konkurence. Manažeři jsou nuceni hledat cesty, jak co nejrychleji a nejefektivněji zajistit
návratnost každé investice a zároveň velkou míru flexibility.

Jestliže chce podnik v tvrdém konkurenčním prostředí přežít a posílit svoji pozici na trhu,
musí věnovat svou pozornost i problematice jakosti. Společnosti musejí vyvíjet maximální
snahu, aby se k zákazníkovi nedostal vadný výrobek. Nejenomže by to znamenalo ztrátu
finančních prostředků, ale především ztrátu důvěry zákazníka. Případné reklamace se mohou
promítnout buď ve snížení odbytu, tržeb ale také ve zvyšování nákladů na odstranění těchto
nedostatků.

Diplomová práce je zaměřena na průběh reklamačního řízení společnosti Integrated Micro-
Electronics Czech Republic s.r.o. dále jen IMI. Tato zkratka vznikla složením prvního
písmene prvního slova a prvních dvou písmen z druhého slova (Integrated Micro-
Electronics). Práce obsahuje detailní popis vybraných reklamací. Na odhalení příčin vzniku
reklamací je aplikován Ishikawa diagram – diagram příčin a následků. Následně jsou
navrhnuta nápravná opatření, která povedou k odstranění kořenových příčin neshod.

Každá společnost by se měla o své zákazníky starat a snažit se minimalizovat počet
reklamací. Pokud se nějaká reklamace vyskytne, musí společnost údaje zpracovat a
vyhodnotit, čímž identifikuje nedostatky v procesu a stanoví nápravná opatření za účelem
trvalého zlepšování kvality.
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 Historie řízení vztahů se zákazníky

Historie řízení vztahů se zákazníky sahá až před průmyslovou revoluci, kdy pracovali
řemeslní mistři, řemeslníci a učedníci na vesnicích či ve městech. Dělníci se učili přímo od
mistrů, kteří jim předávali své znalosti a dovednosti. Celý výrobní proces byl řízen
profesionály, kteří dobře znali své zákazníky. Často své zákazníky znali osobně, a proto také
věděli, jak zákazník výrobek užívá a jaké potřeby musí výrobek splňovat. Zabývali se
vztahem k zákazníkovi. [2]

1.1 Zásady vztahů řízení se zákazníky

Storback definuje dvě zásady pří řízení vztahů se zákazníky. První zásada představuje
vytvoření hodnoty na obou stranách. „Cílem řízení vztahů se zákazníky není maximální
zvyšování tržeb z jednotlivých nákupů, nýbrž vytvoření trvalého vztahu se zákazníkem.“
[2, s. 16]. Takový vztah je možné rozvíjet v případě, pokud známe dobře proces, ve kterém
zákazník vytváří hodnotu.
Druhou zásadou je to, že se na produkt pohlíží jako na proces. V tomto smyslu nemusíme
tradičně dělit produkt na zboží a služby. Produkt by se měl brát jako entita, v jejímž rámci
dochází k výměně mezi společností a zákazníkem. Pomocí této výměny jsou schopnosti a
znalosti společnosti částečně transformovány do vytváření zákaznické hodnoty.
Třetí zásada představuje odpovědnost společnosti. Dle této filosofie, nestačí pouhé uspokojení
potřeby zákazníka, ale je nutné neustále rozvíjet vztah se zákazníkem. Odpovědnost za rozvoj
vztahu se zákazníkem má společnost. To znamená, že společnost je iniciátorem pro rozvíjení
vztahu. [2]

Podniky by se měli zajímat nejen o současnou potřebu zákazníka, ale i o budoucí potřebu. Je
dobré si uvědomit, že spousta užitečných výrobků a služeb by nebyla vynalezena, pokud by
byla vyvíjena pouze pro současné potřeby, které jsou zákazníci schopné nadefinovat.
Uspokojování potřeb zákazníka vyžaduje neustálé zlepšování. Proto podniky potřebují
objevovat budoucí potřeby zákazníků.
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1.2 Péče o zákazníka

Ivan Bureš a Pavel Řehulka [4] definují 10 zlatých pravidel péče o zákazníka:

1. Na prvním místě je ten, kdo nás živí
2. Zákazník je především člověk
3. Vztah se buduje komunikací
4. Nejspokojenějším zákazníkem je „obskakovaný“ zákazník
5. Obranný val proti nájezdům konkurence se buduje z drobných kaménků
6. Služby zákazníkům znamenají více než servisní zákrok
7. K péči o zákazníka patří také přemýšlení za zákazníka
8. Ztráta zákazníka je proces, který začíná ztrátou důvěry
9. Nejlepším prodejcem je nadšený zákazník
10. Investice do péče o zákazníka je investicí s nejvyšší mírou návratnosti

Z výše uvedených pravidel je základ pro budování a udržování vztahu komunikace. Abychom
neztratili své klíčové zákazníky, je důležité splnit dvě podmínky. První podmínka je, že
musíme vědět, kdo jsou naši klíčoví zákazníci a v druhé řadě je musíme natolik dobře znát,
abychom s nimi mohli efektivně komunikovat. Platí zde jednoduchý zákon: Komunikace je
tím efektivnější, čím lépe známe svůj protějšek. Zde je možné aplikovat známý Paretův
zákon, který říká, že 20% příčin způsobuje 80% následků. V podniku to znamená, že 20%
zákazníků přináší 80% tržeb. Kromě znalosti adresy, IČO, DIČO těchto zákazníků by měla
každá firma evidovat a pravidelně přezkoumávat i další informace:

- Objem a časový průběh odběrů od vás a od jiných, konkurenčních dodavatelů
- Úroveň dodavatelského servisu (poměr objemu objednávek k objemu tržeb)
- Plány do budoucna a druh zamýšlených investic
- Vývoj finanční situace
- Vývoj platební disciplíny
- Aktivity konkurenčních prodejců

Toto je základ informací, díky kterým se bude lépe upevňovat vztah u klíčových zákazníků a
budovat kolem nich účinnou zeď proti nájezdům konkurence. [4] [2]
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1.3 Reklamační politika

Radoslav Škarpa se ve své knize věnuje reklamacím, které zahraniční literatura označuje jako
return policy. V české literatuře se tento pojem nevyskytuje, a proto je přeložen jako
reklamační politika. Reklamační politika představuje způsob řízení reklamací, které
prodávající obdrží z důvodu identifikovaných vad produktu a případně i vad subjektivně
vnímaných zákazníkem.
Ve firmách reklamační politika slouží jako marketingový nástroj spoluutvářející tzv. rozšířený
produkt. Z tohoto důvodu by měla reklamační politika definovat taková pravidla jak nakládat
s reklamacemi, která budou vytvářet další hodnotu pro zákazníka, a v neposlední řadě by
taková pravidla měla zohledňovat princip hospodárnosti pro prodávajícího. Reklamační
politika ovlivňuje množství obdržených reklamací a tím i množství produktů, které musí
prodávající zpracovat. [5]

Souvislost mezi reklamační politikou a poskytovanými službami vystihuje třífázový model
zákaznického servisu (customer service). Uvedený model rozděluje zákaznický servis do
třech oblastí: předprodejní, prodejní a poprodejní. Každá oblast má specifické činnosti a
úkoly, které jsou zobrazeny na obrázku [Obr. 1-1].

Předprodejní složky souvisí s vnímáním podniku ze strany zákazníka a se spokojeností
zákazníka. Smyslem předprodejních složek je seznámit zákazníka s průběhem obchodní
transakce a službami, kterém může očekávat. Tím se zabrání přehnaným očekáváním ze
strany zákazníka a následnému negativnímu hodnocení služeb. Prodejní složky servisu se
zaměřují na kvalitu dodání výrobků a komfort při objednání. Poprodejní složky souvisí
s reverzní logistikou a zmiňovanou reklamační politikou. [5]

Obr. 1-1 Zákaznický proces [5]
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 Politika kvality a systém kvality

Politika kvality vyjadřuje celkový záměr a zaměření dané společnosti ve vztahu ke kvalitě.
Vrcholový management společnosti určuje jisté záměry a zásady, které spadají do politiky
kvality. Záměry a zásady stanovené vrcholovým managementem jsou nástrojem pro chování a
jednání každého pracovníka, díky jejichž plnění bude naplňován zavedený systém kvality. [3]

Politika kvality musí splňovat dané body:

 Odpovídá záměrům organizace

[…]

který je příčinou reklamace. Nápravné opatření v tomto případě se týká dodavatele, neboť
defekt je způsoben na jeho straně.

Shrnutí nápravných opatření

První dva reklamované výrobky mají příčinu vzniku reklamace v podniku IMI. Nejvhodnější
opatření pro první výrobek (reklamace výroby 630) je v podobě otočení multipanelu o 90st.
Pro druhou reklamaci výroby 631 je vhodné použít nově navrhovaný fixační přípravek. Třetí
reklamace produktu z výroby 644 D byla zamítnuta ze strany IMI, a tak nápravné opatření
závisí na zákazníkovi. Poslední reklamace je také zamítnuta, kde nápravné opatření bude
muset řešit dodavatel.

Kromě nápravných opatření, která odstraní neshody a zajistí, že se neshoda nebude opakovat,
byly provedeny určité úpravy v dokumentech FMEA, které s reklamacemi souvisejí.
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Aktualizace procesní FMEA

Poté, co byla navrhnuta nápravná opatření, byl upraven dokument FMEA pro výrobu 630 a
631. Obrázky [Obr. 6-10 až Obr. 6-13] zobrazují původní a upravený dokumenty FMEA.
Formuláře FMEA byly vygenerovány v MS Excelu.

FMEA – Výroba 630

V původním dokumentu FMEA pro výrobu 630 [Obr. 6-10] je zaznamenána možná vada
týkající se ohýbání PCB při procesu pájení vlnou. Tento dokument byl upraven a doplněn o
nápravné opatření [Obr. 6-11], které bylo navrhnuto v kapitole 6. Nápravné opatření je
zvýrazněno žlutou barvou [Obr. 6-11]. Výsledkem implementace nápravného opatření je
snížení rizikového čísla - RPN.

Obr. 6-11 Upravený dokument FMEA pro výrobu 630 [zdroj - vlastní]

Obr. 6-10 Původní dokument FMEA pro výrobu 630 [26]
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FMEA - Výroba 631

V původním dokumentu FMEA pro výrobu 631 [Obr. 6-12] je zaznamenána možná vada
týkající se špatné depanelizace – vzniklé otřepy na PCB. Do sloupce „možné příčiny vady“ je
dodána vada opotřebovaný fixační přípravek. Úprava je znázorněna žlutou barvou [Obr. 6-
13]. Následně byla dopsána nápravná opatření, která byla navržena v kapitole 6. Metoda
detekce - vizuální kontrola bude provedená operátorem před začátkem směny. Výsledkem
implementace nápravného opatření je snížení rizikového čísla - RPN.

Obr. 6-12 Původní dokument FMEA pro výrobu 631 [26]

Obr. 6-13 Upravený dokument FMEA pro výrobu 631 [zdroj - vlastní]
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Shrnutí a návrhy změn při řízení reklamací výrobků

V diplomové práci byl popsán způsob řízení reklamací ve společnosti Integrated Micro-
Electronics Czech Republic s.r.o. Na základě informací a dat, které byli poskytnuty
společností IMI, bylo možné analyzovat stávající řešení reklamací. Po detailním prostudování
vybraných reklamací s využitím nástroje řízení a zvyšování kvality, byly identifikované
obecné a specifické příčiny reklamací.

Byl vytvořen diagram příčin a následků pro definování souvislostí mezi jednotlivými prvky
procesu a jejich vlivem na výrobu. Po sestavení Ishikawa diagramu pro vybrané reklamace,
byla určena nejpravděpodobnější příčina vzniklého problému.

U první reklamace, týkající se výroby 630, bylo navrženo jiné konstrukční řešení v podobě
otočení multipanelu o 90°. Na základě otočení multipanelu, se PCB desky budou zahřívat
postupně, a tím by se zabránilo nežádoucímu prohnutí PCB. Na základě prostudování příčin
reklamace výroby 631, bylo navrhnuto jiné konstrukční řešení fixačního přípravku do procesu
frézování. Fixace PCB na novém přípravku bude zajištěna pomocí vodících lišt, které se méně
opotřebovávají. Zbývající dvě reklamace byly zamítnuty ze strany IMI. Pro tyto zamítnuté
reklamace si budou muset navrhnout nápravná opatření zákazník a dodavatel. Po navržení
nápravných opatření, byl upraven dokument FMEA pro výrobu 630 a 631.

Realizace těchto nápravných opatření, směřující k eliminaci jednotlivých příčin vzniku
reklamací v procesu výroby SMT, by mělo mít dva důsledky. Povede to, jak ke zvýšení
schopnosti identifikace výrobků nesplňujících požadavky zákazníka, tak i k výraznému
snížení produkce neshodných dílů. Výsledkem zavedením nápravných opatření, která byla
navrhnuta, by mělo dojít k výraznému snížení zákaznických reklamací týkající se výroby 630
a 631.
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 ZÁVĚR

Cílem každé společnosti je minimalizovat všechny náklady, tudíž i náklady na jakost. Jednou
ze složek nákladů na jakost jsou i reklamace. Reklamace znamenají pro společnosti nejen
finanční ztráty, ale mohou také způsobit ztrátu důvěry zákazníků, kteří se mohou obrátit na
konkurenční firmy. Vlivem reklamací narůstají náklady ve společnosti.

Věrnost zákazníka si podnik zajistí pomocí rychlého a komplexního řešení reklamace, neboť
spokojenost zákazníka by měla být pro podnik hlavním cílem. Velmi podrobná analýza
reklamace je zdrojem velmi cenných informací pro zlepšování jakosti výrobků.

Během zpracování diplomové práce se proniklo do problematiky řešení reklamací ve
společnosti IMI. Hlavní náplní diplomové práce byla analýza příčin reklamací a následné
stanovení návrhu na jejich odstranění.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - ČÁST 8D Reportu [23]
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Příloha č. 2 - Druhá část 8D Reportu [23]