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Splnění rozsahu zadání
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Odborná úroveň práce
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Formální uspořádání a úprava
Velmi dobře

Slovní vyjádření vedoucího práce
Diplomantka pracovala po celou dobu řešení průběžně, samostatně a rovnoměrně. Dílčí výsledky předávala ke
kontrole a zapracovávala připomínky.
Průběh řešení se neobešel bez úprav a přepracování některých částí, nicméně ve výsledku se podařilo najít
vyhovující řešení. Práce je bez vážnějších formálních nedostatků, gramatických a stylistických chyb.
Práci lze doporučit k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Doc. Ing. Jana Kleinová, CSc.
---------------------------------------

dneV
-------------------- --------------------